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Casos confirmados

Fonte: OMS. Dados atualizados até

9.843.073 495.760 28/06/2020.

. I (https://www.who.int/emergencies
Confirmados Obitos (4'612 novos) /diseases/novel-coronavirus-

2019/situation-reports)

Fonte: Ministério da Saude.
1.344. 143 57.622 733-848 Dados atualizados até
Confirmados Obitos Recuperados 28/06/2020.
(http://covid.saude.gov.br)

58.476 4.782 40.088 Fonte: SEVS/CIEVS-PE. Dados

Confirmados (369 novos)  Obitos (31 novos) Recuperados atualizados até 28/06/2020.

o ol

Perfil SRAG - 19.354 casos confirmados COVID - 19

Figura 1 - N2 de casos de SRAG confirmados para Covid-19, Figura 2 - N2 de dbitos por SRAG confirmados para Covid-19,
segundo faixa etaria. Pernambuco, 2020 segundo faixa etaria. Pernambuco, 2020

Para informacgdes mais detalhadas: https://www.irrd.org/covid-19/
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Figura 3 - N2 e Percentual de casos de Figura 4 - N2 e Percentual de dbitos por Figura 5 - N2 e Percentual de casos de
SRAG confirmados para Covid-19, segundo SRAG confirmados para Covid-19, segundo SRAG confirmados para Covid-19, segundo
sexo. Pernambuco, 2020 sexo. Pernambuco, 2020 raga/cor. Pernambuco, 2020
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Nota: Ignorado/Branco 11.308 (58,4%).
Figura 6 - N2 de casos de SRAG confirmados para Covid- Tabela 1 - N2 de casos de SRAG confirmados para Covid-19, segundo internagao e
19, segundo evolu¢ao. Pernambuco, 2020 municipio de residéncia. Pernambuco, 2020
Municipio de Residéncia Internado em enfermaria Internado em UTI Total
Recife 655 53 708
Jaboatdo dos Guararapes 663 32 695
Olinda 516 27 543
= 481 Paulista 450 18 468
I - Caruaru 279 22 301
I I Camaragibe 207 15 222
[ I Cabo de Santo Agostinho 177 11 188
__ . 4.900 -] Abreu e Lima 107 6 113
I 1 Igarassu 91 4 95
_ 1 I S&o Lourengo da Mata 92 3 95
: L - Goiana 91 3 94
Palmares 69 3 72
[ Gravata 51 4 55
| Ipojuca 44 4 48
L —-- 9191 Bezerros 43 4 47
Petrolina 42 2 44
Itambé 34 3 37
Garanhuns 34 2 36
Agua Preta 26 2 28
QOutros municipios 789 116 905
QOutro estado 50 1 51
Total 4564 336 4900
Figura 7 - N2 de casos de SRAG confirmados para outros Figura 8 - N2 e Percentual de obitos por SRAG, segundo resultado laboratorial.
virus respiratdrios. Pernambuco, 2020 Pernambuco, 2020*
24 9 1
Influenza A ndo subtipado 146 0,37% _\0&4% 0,02% W Positivo para COVID-19

Influenza B 72 B Negativo para COVID-19 e Influenza
Influenza A HIN1 50 )
Negativo para COVID-19/Aguardando Influenza
Rinovirus 5
198 Influenza A**
Outros Coronavirus* 4
3,09% m Influenza B
Influenza Ae B 8
Outros virus 3 Influenza Ae B
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* Total de dbitos notificados 6.817 (71 aguardando resultado e 340 ébitos por
SRAG nao especificados).

*Qutros Coronavirus de baixa patogenicidade (OC43, NL63 e 229E).
patoe ( ) **Sete dos casos de Influenza A foram confirmados para HIN1.
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Fonte: CIEVS/SEVS/SES-PE. Dados atualizados em 28/06/2020.
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Figura 9 - N2 de ébitos por SRAG confirmados para Covid-19, segundo data de falecimento. Pernambuco, 2020*

120

100

80

60

40

20

N2 por dia
N2 nas dltimas 24h

N2 acumulado

1/5 2/5 3/5 4/5 5/5 6/5 7/5 8/5 9/5 10/5 11/5 12/5 13/5 14/5 15/5 16/5 17/5 18/5 19/5 20/5 21/5 22/5 23/5 24/5 25/5 26/5 27/5 28/5 29/5 30/5 31/5 1/6 2/6 3/6 4/6 5/6 6/6 7/6 8/6 9/6 10/6 11/6 12/6 13/6 14/6 15/6 16/6 17/6 18/6 19/6 20/6 21/6 22/6 23/6 24/6 25/6 26/6 27/6 28/6
40 56 53 46 47 39 35

87
1

67 90 103 81 91 75
2 2 0 0 0 0

86 109 83 100 98

0

0

0

0

0 0 0 0 0 0

Fonte:CIEVS/SEVS/SES-PE. Dados atualizados em 28/06/2020.
*Acumulado até 28/06/2020.

0

0

89 121 107 107 100 92 106 90

0

90
0

87 70 79 85 65 68
0 0 0 0 0 0

64
0

72
0

89
0

59
0

61
0

60
0

52
1

39
0

48
0

a4
1

45
1

44
0

0

0 1 1 1 0 1

36
0

41
0

34
0

28
3

40
1

23
0

31 34

0

0

39
0

18
1

18
4

Tabela 2 - N2 de casos de SRAG confirmados para Covid-19, segundo regiao de saude e municipio de residéncia. Pernambuco, 2020

Secretaria de

Municipio de Residéncia

| Regido de Saude
Abreu e Lima
Aracoiaba

Cabo de Santo Agostinho
Camaragibe

Cha de Alegria

Cha Grande
Fernando de Noronha
Glédria do Goita
Igarassu

Ilha de Itamaracd
Ipojuca

Itapissuma
Jaboatdo dos Guararapes
Moreno

Olinda

Paulista

Pombos

Recife

Sdo Lourengo da Mata
Vitéria de Santo Antdo
Il Regido de Saude
Bom Jardim

Buenos Aires
Carpina

Casinhas

Cumaru

Feira Nova

Jodo Alfredo

Lagoa do Carro
Lagoa do Itaenga
Limoeiro

Machados

Nazaré da Mata
Orobd

Passira

Paudalho
Salgadinho
Surubim
Tracunhaém
Vertente do Lério
Vicéncia

11l Regido de Saude
Agua Preta

Amaraji

Barreiros

Belém de Maria
Catende

Cortés

Escada

Gameleira

Jaqueira

Joaquim Nabuco
Lagoa dos Gatos
Maraial

Palmares

Primavera

Quipapa

Ribeirdo

Rio Formoso

S3o Benedito do Sul
S3o José da Coroa Grande
Sirinhaém
Tamandaré

Xexéu

IV Regido de Saude
Agrestina

6
Total Geral 19354

% PERNAMBUCO

Saude

15288
251
23
496
566
45
22
29
44
238
28
175
58
2092
104
1520
1160
47
7751
297
342
605
24
14
103
11

41
38
30
17
78

39

25
88

36
17

22
946
168

34

55

60
12
108
25
10
22

152
22
6
75
35
1
27
43
53
21
1217
35

MAIS TRABALHO, MAIS FUTURD

Municipio de Residéncia
Alagoinha

Altinho

Barra de Guabiraba
Belo Jardim

Bezerros

Bonito

Brejo da Madre de Deus
Cachoeirinha
Camocim de Sao Félix
Caruaru

Cupira

Frei Miguelinho
Gravatd

Ibirajuba

Jatauba

Jurema

Panelas

Pesqueira

Pogao

Riacho das Almas
Sairé

Sanharé

Santa Cruz do Capibaribe
Santa Maria do Cambucd
S3o Bento do Una
Sdo Caitano

Sdo Joaquim do Monte
Tacaimbd
Taquaritinga do Norte
Toritama

Vertentes

V Regido de Saude
Aguas Belas

Angelim

Bom Conselho

Brejao

Caetés

Calgado

Canhotinho
Capoeiras

Correntes

Garanhuns

lati

Itaiba

Jucati

Jupi

Lagoa do Ouro
Lajedo

Palmeirina
Paranatama

Saloa

S3o Jodo

Terezinha

VI Regido de Saude
Arcoverde

Buique

Custddia

Ibimirim

Inaja

Jatoba

Manari

Pedra

Petrolandia

Sertania

Tacaratu
Tupanatinga
Venturosa

20
44
72
28
22
68
20
474
22
12
89

11
17
27

12
45

39

23

26

41

221
28

20

12

10

10

10

Municipio de Residéncia
VIl Regido de Saude
Belém de Sdo Francisco
Cedro

Mirandiba

Salgueiro

Serrita

Terra Nova
Verdejante

VIII Regido de Saude
Afranio

Cabrobd

Dormentes

Lagoa Grande

Orocé

Petrolina

Santa Maria da Boa Vista
IX Regido de Saude
Araripina

Bodocd

Exu

Granito

Ipubi

Ouricuri

Parnamirim

Santa Cruz

Santa Filomena
Moreilandia

Trindade

X Regido de Saude
Afogados da Ingazeira
Brejinho

Carnaiba

Iguaraci

Ingazeira

Itapetim

Quixaba

Santa Terezinha

Sao José do Egito
Solidao

Tabira

Tuparetama

Xl Regiao de Saude
Betania

Calumbi

Carnaubeira da Penha
Flores

Floresta

Itacuruba

Santa Cruz da Baixa Verde
Sdo José do Belmonte
Serra Talhada

Triunfo

XIl Regido de Saude
Alianca

Camutanga

Condado

Ferreiros

Goiana

Iltambé

Itaquitinga
Macaparana

Sdo Vicente Ferrer
Timbauba

Outro Estado

Outro Pais

Ignorado

Fonte: CIEVS/SEVS/SES-PE. Dados atualizados em 28/06/2020.
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Figura 10 - Distribuicao espacial dos casos de SRAG confirmados para Covid-19, segundo municipio de residéncia. Pernambuco, 2020
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Perfil dos casos leves — 39.122 casos confirmados COVID-19

Figura 11 - N2 de casos leves confirmados

para Covid-19, segundo faixa etaria.

Pernambuco, 2020
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Figura 12 - N2 e Percentual de casos leves Figura 13 - N2 e Percentual de casos leves
confirmados para Covid-19. segundo sexo, confirmados para Covid-19, segundo
Pernambuco, 2020 raca/cor. Pernambuco, 2020
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Nota: Ignorado 9.965 (25,5%).
Casos novos do dia: 283

Recuperados: 30.897
Fonte: e-SUS VE

laboratoriais

Tabela 3 - N2 de testes realizados de Covid-19, Pernambuco, 2020

Laboratdrio
Lacen-PE
Genomika (Lacen-PE)
Instituto Aggeu Magalhaes
RT-PCR HLA
IMIP
UFPE
Privados
Testes rapidos
Total

351

54

19

37
534
996

Total ultimas 24h

36.930

8.152 Capacidade de testes laboratoriais da Covid-19 (RT-PCR):
;'(15;: 10.150 testes/semana, sendo
3:401 4.200 no Lacen/PE, 500 no Instituto Aggeu Magalhaes
1.056 (Fiocruz/PE), 2.800 no Genomika, 500 no HLA, 1.400 no
6.060 IMIP e 750 na UFPE.

54.687

114.062

Fonte: Lacen-PE, laboratérios privados.
Nota': Dados atualizados em 28.06.2020.

Secretaria de
Saude

Profissionais de Saude

Tabela 4 - N2 de profissionais de saude testados para
Covid-19, segundo a Classifica¢ao final. Pernambuco, 2020

Classificagao final N2 Profissionais de Saude

15.547

18.714
0 112
237

34.610

Confirmados
Descartados
Em Investigaca
Inconclusivo
Total

(18] PERNAMBUCO

MAIS TRABALHO, MAIS FUTURD

Fonte: CIEVS/SEVS/SES-PE. Dados atualizados em 28/06/2020.



